

Moje wspomnienia zbrodni niemieckich.

Dla mnie smutny i nieprzyjemny był okres okupacji niemieckiej. Przed wojną
 nie mogłam ukrywać się przed Niemcami, ponieważ pracowałam konspiracyjnie i
 z tego powodu nie mieliśmy swego domu, tylko tutaj się po ro-
 wianach. Najdłużaj byliśmy w Selenie koło Czestachowy. Szkoła była tam
 przez niemieckich żołnierzy i była nieczynna. Dzieci, które chciały
 chodzić na prywatne lekcje i to w wielkiej tajemnicy, żeby
 nie dowiedzieli. Moja Mamusia też wyszła osmiorgo dzieci i mni-
 eż. Nie wazy zandarmi przyszli na Plebanie, to wszystkie dzieci mus-
 ły być kaanym wejściem. Ja zawsze wtedy się bałam, żeby nie aresztowali
 Mamasz słyszałam przez drzwi jak zandarmi krzykali na St-
 tania, i również działam, gdy widziałam jak pod eskortą karabino-
 wali ich na rynek. Ale chwala Bogu, że chodzili im tylko o pracę w
 i pusili ich. Gorszej było z ojcem mojej koleżanki Pierownikiem ta-
 kady. Przyjechali w nocy zandarmi, walili mocno do drzwi i aresztowa-
 li przyjaciółkę wtedy zemdlała, a jej mamusia strasznie rozpaczala
 aresztowali wtedy piętnastu mężczyzn z Seleny. Wysepy, jak potem dowi-
 ałam się, pracowali potajemnie nad oswobodzeniem Polski. Zostali
 wzięci na razie do więzienia w Piłkach, gdzie byli strasznie
 bity i bici, a po dwóch tygodniach do obozu w Oranienburgu i
 aresztowani przez Niemców. Żal mi było mojej przyjaciółki, która
 bardzo płakała swojego tatusia. Potem wyjechałam z mamusią
 i tu było bardzo smutno. Niemcy łapali ludzi na okopy
 były puste i smutne. W kilka dni później rozstrzelili kogoś w
 imię Niemca, za to ci ustępnie wrogowie rozstrzelali dużo Polaków.
 ludzie łubie płakali i ratowali swoich Rodaków. Nie tylko tam
 ja byłam, ale w całej Polsce Niemcy mordowali

tri. Aresztowali ciagle dwie masy mężczyzn i kobiet wywozili do
 pól, wierzni i oborów, gdzie tak sie zniecali nad nimi, ze wiecejsc ludz
 uciwala. Leby nie porostawic sladu, trupy palono w krematorium.
 l. Chyba nie ma wikszych zbrodniarzy - jak Niemcy! Wesoło mi
 na mysl, ze nasza Ojczyzna jest juz od nich wolna.

Jarnowska

Maria,

nr tel IVa